РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МКУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» МР «ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН» РД

368870 РД с. Тарумовка ул. Ш. Магомедова -  17 тел.:3-12-91, e-mail: truo0531@mail.ru

« 17» февраля 2024 г.

П Р И К А З

«О дополнительных мерах по обеспечению комплексной безопасности в
образовательных организациях МР «Тарумовский район РД при подготовке и
проведения празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной

Войне». 1941-1945годов»
В целях обеспечения общественной безопасности и охраны общественного порядка,

повышения состояния защищенности от террористических угроз на объектах образования
Республики Дагестан при подготовке и во время проведения праздничных мероприятий в 2025
году (далее - мероприятия), а также во исполнение приказа № 03-02-1-157/25 от
13.02.2025г.«О дополнительных мерах по обеспечению комплексной безопасности в
образовательных организациях МР «Тарумовский район РД при подготовке и проведения
празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной Войне».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Руководителям образовательных организаций, подведомственных МР «Тарумовский район»
РД, обеспечить:
1.1.Комплексную безопасность в вверенных вам образовательных организациях при
подготовке и во время проведения праздничных мероприятий в 2025 году, в том числе
контроль ее выполнения;
1.2.Ограничение доступа в здание и на территорию образовательной организации посторонних
лиц, бесконтрольного вноса и выноса вещей и других предметов, пребывание на объектах
образования посторонних лиц и нахождение транспортных средств;
1.3.Организацию занятий с педагогическими работниками и техническим персоналом по
правилам пожарной безопасности, включая проведение тренировки по эвакуации людей в
случае возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе по действиям сигнала
гражданской обороны «Внимание всем» (при объявлении опасности атаки беспилотного
летательного аппарата.
1.4.Исключение использования на территории образовательной организации огнеопасных и
травмоопасных фейерверков и других устройств, представляющих опасность жизни и
здоровью людей;

1.5.Провести проверку работоспособности тревожной кнопки вызова полиции,
средств охранно-пожарной сигнализации, систем оповещения и управления
эвакуацией и в случаях обнаружения неисправностей, принятие мер по их
устранению;

mailto:truo0531@mail.ru

f

1.6.Провести проверку наличия и исправности указателей, а также состояния
эвакуационных выходов, наличия и актуальности у охранника инструкций о порядке
информирования территориальных органов МЧС России, МВД России по
Тарумовскому району в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и совершения
террористических актов.
1.7.Обеспечить беспрепятственный проезд на территорию образовательного
учреждения автомобилей оперативных служб (пожарной техники, скорой
медицинской помощи, полицейских патрульных машин);
1.8.Обеспечить устранение недостатков, выявленных в ходе проверок контрольными
органами состояния инженерно-технической и физической защиты объектов, а также
недостатков, указанных в паспортах безопасности объектов (территорий);
1.9. Провести совместно с территориальными отделами МВД по РД дополнительные
проверки зданий, территорий, помещений на предмет выявления взрывчатых веществ
и взрывных устройств с использованием технических средств и служебных собак за
день до начала мероприятий.
1.10. Незамедлительное информирование территориальных служб МЧС, МВД, ФСБ,
ЕДДС при возникновении случаев аварийных ситуаций о каждом чрезвычайном
происшествии в период проведения мероприятий.
2. Методисту по безопасности Абдурагимову Р.Ш. разместить настоящий приказ
официальном сайте МКУ «Отдел образования» МР «Тарумовский район» РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Карташова О.И.